
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

n°   145 

 

Data 

Finanziario 18/11/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO  ACCERTAMENTO IMU  DAL 01.12.2024 AL 
31.10.2025.   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto del Sindaco n, 2 in data 11,06,2024 con il quale è stata affidata al sottoscritto 
la responsabilità della gestione del Servizio Amministrativo - Economico - Finanziario con il 
potere di assumere gli atti relativi; 
 
RICHIAMATA la delibera di C,C, n, 6 del 29,01,2025 con la quale sono stati approvati il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio 2025/2027 ed i suoi allegati; 
 
VISTI i commi dal 37 al 45 dell’art, 14 D,L, 201/2011 in materia di verifica e accertamento 
d’imposta; 
 
VISTA la L, 27 dicembre 2013, n, 147, art, 1, comma 705, che ha disposto che "Per 
l'accertamento, la riscossione, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi e il contenzioso relativo alla 
maggiorazione di cui all'articolo 14, comma 13, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n, 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n, 214, si applicano le disposizioni 
vigenti in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, Le relative attività di 
accertamento e riscossione sono svolte dai comuni ai quali spettano le maggiori somme 
derivanti dallo svolgimento delle suddette attività a titolo di maggiorazione, interessi e 
sanzioni"; 
 
VISTO l’art,1, commi 161 e 162, della L, 296/2006, in materia di accertamenti relativi ai tributi 
di competenza degli Enti locali; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del comma 161 sopra citato gli avvisi di accertamento in rettifica e 
d'ufficio devono essere notificati, a pena di decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno 
successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto 
essere effettuati; 
 
VISTO l’art, 3, comma 10 del D,L, n, 16/2012, nel quale è previsto che non si procede 
all'accertamento, all'iscrizione a ruolo e alla riscossione dei crediti relativi ai tributi erariali e 
regionali e locali, qualora l'ammontare dovuto, comprensivo di sanzioni amministrative e 

ORIGINALE Comune di Sonico 
Provincia di Brescia 



interessi, non superi, per ciascun credito, l'importo di euro 30, con riferimento ad ogni 
periodo d'imposta; 
 
VISTI i decreti legislativi nn, 471, 472 e 473 del 18,12,1997 che hanno dettato nuove 
disposizioni in materia di sanzioni tributarie; 
 
CONSIDERATO che dall’esame degli elementi contenuti nelle banche dati presenti presso il 
Comune e dal confronto con le banche dati messe a disposizione dell’Amministrazione 
Finanziaria e dalla verifica dei versamenti effettuati sono emerse situazioni irregolari; 
 
CONSTATATO che da tale attività l’Ufficio Tributi ha emesso e notificato avvisi di 
accertamento IMU relativi a varie annualità per un importo complessivo di €  1.135,00; 
 
VISTO lo schema di riepilogo depositato agli atti e predisposto dal responsabile del 
procedimento dell’’Ufficio tributi rag, Bressanelli Alda, degli accertamenti IMU riscossi dal 
01.12.2024 al 31.10.2025 relativi a differenti periodi d’imposta; e che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;   
 
VERIFICATO che dopo 60 giorni dalla notifica sono divenuti definitivi avvisi esecutivi di 
accertamento IMU per un importo complessivo di € 1,173,00 (comprensivi di sanzioni e 
interessi e spese di notifica laddove previsti) come di seguito riepilogati:  

 

  

 

VISTA la L, n, 190 del 06,11,2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è 
fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni 
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 
finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 
VISTO il vigente T,U,E,L, approvato con D, Lgs n, 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la Legge 27.07.2000 n. 212 recante disposizioni in materia di statuto dei diritti del 
contribuente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI APPROVARE la lista di carico relativa agli avvisi di accertamento IMU emessi per omesso o 
parziale versamento del tributo varie annualità  per un totale di € 1.173,00 comprensivi di 
imposta sanzioni e interessi; 
 



DI DARE ATTO che l’elenco descrittivo degli accertamenti predisposto dal Responsabile del 
Procedimento, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che, per ragioni di 
riservatezza, viene sottratto alla sua pubblicazione e che la relativa documentazione è 
depositata agli atti conservati presso l’ufficio tributi; 
 
DI ACCERTARE l’entrata derivante dalla lista di carico relativa agli avvisi di accertamento IMU 
emessi per omesso o parziale versamento del tributo varie annualità  per un totale di € 
1.173,00 comprensivi di imposta sanzioni e interessi come da elenco descrittivo depositato 
agli atti;   
 

Il Responsabile del Servizio     Il Responsabile del Procedimento 
f.to Gulberti rag, Stefano      f.to      Bressanelli  rag, Alda 
 
___________________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma D.Lgs. n. 267/2000)  

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)  
 (art. 8 Regolamento comunale dei controlli interni) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del 

presente provvedimento. 
Lì 21/11/2025       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

    f.to  (Gulberti rag. Stefano) 
 
 
 
  
___________________________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 
21/11/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi; contestualmente, in relazione all’art. 32, comma 1 della 
legge 18 giugno 2009 n. 69 è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune di Sonico. 

 
Lì 21/11/2025                                   IL MESSO COMUNALE 

            f.to Gulberti rag. Stefano) 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Il sottoscritto Responsabile di Servizio certifica che la presente determinazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 
151, 4° comma del T.U.E.L. n° 267/2000, il 21/11/2025 
 
Lì 21/11/2025               IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

             f.to Gulberti rag. Stefano 
 
 
 

 
 

 
 

 
Presa d’atto della Giunta Comunale 
Lì 21/11/2025 

IL SINDACO 
f.to Ing. Gian Battista Pasquini 

 

 
 


		2025-11-21T08:33:22+0100
	STEFANO GULBERTI




